
 
 

DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 

 

Dipartimento Culture e Società - Sede Amministrativa, viale delle Scienze Ed. 15, piano IV - 90128 Palermo 

Tel: 091.23899403 / 302 - Fax: 091.23860651 - email: dipartimento.culturesocieta@unipa.it  

sito web: http://portale.unipa.it/dipartimenti/culturesocieta 
 

C.F.: 80023730825 - P.IVA: 00605880822 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto  l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

VISTE  le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

 

VISTO  il CIG ZBE35E4500 relativo agli interventi di riparazione vari effettati presso gli 

edifici 15, 12 e 2 del dipartimento; 

 

VISTA  la richiesta formulata dalla Responsabile Amministrativa, Cinzia Cusumano 

relativa gli interventi di manutenzione presso i vari locali del dipartimento; 
 

VISTA  la necessità di dover provvedere alla riparazione di tre serrature degli armadi 
collocati al quarto e al settimo piano dell’edif. 15, per l’intervento di riparazione di 
due bagni guasti dell’edif. 15 e di uno al Wurth e la sostituzione di WC e cassette 
presso l’edif. 2 e l’edif. 15 piano 6 e per la sostituzione di un flessibile al 7° piano 
adif. 15, per la riparazione di una porta studio al 5° piano e infine per la sostituzione 
di n. 3 Cinghie serrande presso il Corpo Basso Edif. 12 Biblioteca di Antichistica; 

 

CONSIDERATO che il predetto intervento è necessario per consentire il regolare assolvimento dei 

compiti istituzionali della Struttura; 

 

VISTA la circolare MIUR, prot. n. 1409 del 25.06.2019 relativa agli acquisti fuori 

MEPA; 

 

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 ha 

modificato l’articolo 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296 escludendo il 

ricorso al MEPA per gli acquisti fino a 5.000 euro per tutte le Pubbliche 

Amministrazioni, di cui all’articolo 1 D.Lgs. 165/2000; 

VISTE  le “Modalità operative per la semplificazione delle procedure relative alle 

acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00” emanate dal 

direttore generale con Nota prot.77670 del 30/07/2021, art. 4 C. c) p.1 “per 

acquisti fino a euro 1.000,00 è possibile utilizzare la procedura di affidamento 

diretto, sinteticamente motivata”; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto con la richiesta di preventivo a n. 1 operatore economico, nel 

rispetto del principio di rotazione, di cui alle predette Linee guida ANAC e alle 

modalità operative di cui sopra, in considerazione dell’urgenza degli interventi 

di manutenzione da effettuare; 

mailto:dipartimento.benicultstudicult@unipa.it




 
 

DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 

 

Dipartimento Culture e Società - Sede Amministrativa, viale delle Scienze Ed. 15, piano IV - 90128 Palermo 

Tel: 091.23899403 / 302 - Fax: 091.23860651 - email: dipartimento.culturesocieta@unipa.it  

sito web: http://portale.unipa.it/dipartimenti/culturesocieta 
 

C.F.: 80023730825 - P.IVA: 00605880822 

 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dell’affidamento è di € 630,00 (oltre IVA al 

22%) e che la spesa graverà sul budget assegnato allo scrivente Dipartimento sui 

conti di costo CA.C.B.02.04.18 Manutenzione ordinaria immobili per € 160,00 

(oltre IVA al 22%), CA.C.B.02.04.34 Manutenzione ordinaria impianti per € 

380,00 (oltre IVA al 22%) e CA.C.B.02.04.20 Manutenzione ordinaria mobili e 

arredi per € 90,00 (oltre IVA 22%) - E.C. 2022; 

 

CONSIDERATO che, si procederà all’affidamento diretto alla ditta SAR S.r.l. sito a Palermo in 

via G. Galante n. 13, mediante ordine n. 10 del 12/04/2022; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti secondo quanto previsto 

dalle predette Linee guida; 

 

CONSIDERATO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 

di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato 

nella persona di Cinzia Cusumano 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) di avere aggiudicato la procedura acquisitiva meglio descritta in premessa; 

 

2) che il costo complessivo dell’affidamento graverà sulle voci di costo CA.C.B.02.04.18 

Manutenzione ordinaria immobili, CA.C.B.02.04.34 Manutenzione ordinaria impianti e 

CA.C.B.02.04.20 Manutenzione ordinaria mobili e arredi di cui si attesta la disponibilità. 

 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

4) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet Dipartimento Culture e società nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

Il Direttore 

Prof. Michele Cometa 

VISTO 

Il Responsabile Amministrativo  

     Cinzia Cusumano 

mailto:dipartimento.benicultstudicult@unipa.it

		2022-04-13T11:24:17+0000
	Michele Cometa


		2022-04-13T11:24:56+0000
	Cinzia Cusumano




